est Jovis sententia, consilium, decretum. Hesiodi sententiam Facitus refert: *Qua fato manent, quamvis significata, non videntur.* Sequenti versu idem liber: *εἰ δὲ θέλεις.*

v. 113. Νόσφιν ἀπερ τε πόνων] In utroque MS abest πε. Et sane abesse debet. Tzezēs. πόνων δὲ τὸ πονητὴν εἶναι συλλαβέσθαι τὸν αὐτοῦ μετρέσθαι εἰλένεται. sic & superius v. 91, in manu exaratis libris legitur. Νόσφιν ἀπερ προκάνει. Ubi H. Stephanus perperam incuriaz editores insimulat. Inferius v. 674. Μὴ μέρειν εἶναι δὲ τέλον τῇ ὁπλούσιον ὄμβρον. Sic MS I Vossianus. vulgo μηδὲ μέρειν. versu præcedente in nonnullis editionibus legitur ζεύσον προτίχων. quod auribus meis magis arridet.

v. 115. Τίξεποντ' οὐ διελέγουσι] Suaviter tempus transigebant in conviviis, nimirum quæ instruxerant ex iis quæ sponte tum ferebat injussa tellus. pro quo statim:

οἱ δὲ θέληματα  
Ηὐσχεῖσαντας τέμποντα σὺν ἐσθλοῖσιν πολέοστην.  
ipsoque ultro

*Tranquilli qui collegant dividabant cum multis bonis.*

hoc est, ut Virgilius exposuit, *in medium quarebant*, & iis in otio sine contentione & invidia fruebantur. Hæ sunt illæ θελίαι. de αἴθυνσίαι & Deorum epulis Hesiodus hic non cogitavit, quod & ille versus luculenter ostendit: qui in nostris quidem editionibus nunc desideratur, sed olim non desiderabatur in iis, quibus usus fuit Diodorus Siculus. Is in libro V bibliothecæ huic, quem nunc exponimus, istum subjicit:

*A' φτεὶδε μῆλοισι, φίλοι μεγάρεσσι θεῖσι.*

*Abundantes pomis cari beatiss diis.*

Dignus sane est qui loco suo, de quo fuit injuria temporum, & hominum deturbatus, restituatur. Cæterum hunc versum male intellexit & interpretatus est vir Græce doctissimus, Laurentius Rhodomannus. *A' φτείης μῆλοισι, vertit: felices gregibus. μῆλα* hic non sunt greges. Nam quamvis pastoritia vita sit simplicissima, & aliis vitam tolerandi rationibus vetustior, ignoratata-  
men fuit antiquissimis illis hominibus, qui sub Saturno dicun-  
tur egisse. Hi enim iis solum se ruerunt, quæ terra sponte  
ad eorum victimam ferebat. Omitto Ovidium, aliosque poëtas.

Var-

Varro II de R. R. cap. 1: *Et homines & pecua quum semper fuisse sit necesse, natura, (sive enim aliquid fuis principium generandi animalium, ut putavit Thales Milesius, & Zeno Cittieus, sive contra horum principium existit nullum, ut credidis Pythagoras Samius, & Aristoteles Stagirites) necesse est humana vita a summa memoria gradatim descendisse ad hanc etatem ut scribis Dicaearchus: & summum gradum fuisse naturalem, quum vivarent homines ex iis rebus quas inviolata ultro ferret terra: ex hac vita in secundam descendisse pastoritiam, e feris atque agrestibus, ut ex arboribus & virgultis decerpendo glandem, arbutum, mora, pomaque collegerant ad usum, sic ex animalibus, propter eandem utilitatem, cum que possent silvestria deprehenderent, concluderent & mansuefacerent. Sic hic locus legendus & interpungendus videtur, in quo tamen emendando Gronovio τῷ πάντῳ debentur, collegerant, & mansuefacerent, quae reposuit pro colligente, & mansueficiente. Tò cum intellectu revocandum ad superiora; quasi scripisset: pastoritiam: cum, ut ex arboribus & virgultis decerpendo glandem, arbutum, mora, pomaque in usum colligere consueverant antehac, sic ex animalibus sylvestria quae possent caperent, septo custodirent, mansueta redderent. Hic videtur supervacuum vel quod prius posuerat e feris & agrestibus, vel quod post dixit, ex animalibus silvestria. At haec est illius repetitio propter τῷ πέρατῳ, sensui magis quam verbis conveniens. de quo genere Gronov. ad Senec. I, de ira, 3. Μῆλα autem hoc loco sunt omnes arbutei fructus, qui edules sunt, sicut apud Latinos poma. Nam & nuces, & ficus, & uvæ ἀρόενμοι mala dicuntur. vid. leg. C V de verb. signif. Varro cap. 59 lib. I de R. R. profitetur se acturum de pomis condensis, & ibidem tradit, quomodo pira, rapa, nuces juglandes sint servandæ, quia rapa, pira, nuces in pomis numerabantur. Hesych. Μῆλα παστὸς δίνορε καρπὸς, ἐξαρίτως δὲ τὸ μηλῖτος, καὶ πάντα τὰ δίνορε. In hoc ipso verbo offenderunt inferius Latini interpretes, sed ratione diversa v. 162:*